
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 13 

 
Data 11/06/2012 

OGGETTO: Approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale e del Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno undici del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di Legge, il Consiglio comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA   X 
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.  4 

 
Sono presenti gli Assessori: Roberto Demontis, Giuseppe Floris, Massimo Leoni, Franco 

Matta, Giuseppe Melis, Alessandro Orrù, Andrea Orrù.  
 
Presiede la seduta Giovanni Cocco nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza 

del Segretario generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione la proposta di 
deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’Art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus 
 

Durante la trattazione del presente argomento si assentano i Consiglieri Paolo Flavio Zedda e 
Mauro Spina. I presenti sono 17. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Regolatore Cimiteriale e del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”, predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
nonché del Settore Urbanistico inseriti nella stessa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’Articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Dott. Roberto Demontis alla quale seguono gli 
interventi dei Consiglieri e del Sindaco riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Regolatore Cimiteriale e del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

                                       

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
 
La presente Deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’Art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  

è divenuta esecutiva il giorno 11/06/2012, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP.  
 

Proposta n°      
In data                     

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :             

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE E DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA . 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECN OLOGICI 
 

Premesso che: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 recante “Approvazione del 

regolamento di polizia mortuaria", ha normato la redazione dei piani regolatori  cimiteriali, la 

riduzione delle fasce di rispetto cimiteriali ed i progetti di costruzione e  ampliamento dei 

cimiteri; 

- la Regione Sardegna, con le proprie linee guida inerenti la pianificazione cimiteriale, la 

costruzione di nuovi cimiteri e l’ampliamento di cimiteri esistenti, ha previsto che ogni comune 

provveda a dotarsi per tutti i cimiteri esistenti nel territorio di competenza di un piano regolatore 

cimiteriale atto a regolamentare lo sviluppo futuro dei Cimiteri stessi; 

- il Comune di Sinnai è sprovvisto sia di piano regolatore cimiteriale che del regolamento di polizia 

mortuaria; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 19/11/2003 è stato approvato il progetto 

preliminare relativo alla costruzione del nuovo cimitero comprendente l’espropriazione delle aree 

e la realizzazione delle recinzioni e della sala mortuaria; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18/04/2005 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all’opera di cui sopra dichiarata di pubblica utilità ai sensi del D.P.R. 8 giugno 

2001, n. 327 come modificato dal D.Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2006 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all’opera più volte citata;  

- nel cimitero di Via Roma non è più possibile realizzare altri loculi per carenza di spazi liberi; 

- risulta urgente realizzare nel nuovo cimitero le seguenti opere interne: sistemazione dell’area con 

la realizzazione dei passaggi pedonali, sistemazione degli impianti idrici-fognari, delimitazione 

delle aree adibite all’inumazione, realizzazione di sepolture private, colombari e servizi; 

- per poter procedere alla realizzazione delle suddette opere è necessario il nullaosta della ASL; 

- la ASL Cagliari, contattata informalmente, ha comunicato, con nota pervenuta in data 07/07/2011 

protocollo 11180, che al fine del rilascio del parere preventivo sul progetto di realizzazione delle 



opere cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, il Comune deve necessariamente dotarsi di piano 

regolatore cimiteriale; 

- con determinazione n. 306 in data 16/09/2011, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Servizi Tecnologici Ing. Luisa Cocco ha conferito l’incarico al professionista esterno Sig. 

Pusceddu ing. Stefano  per la progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione lavori e 

adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 per i lavori di “Realizzazione di opere cimiteriali nel nuovo 

cimitero comunale” e per la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale; 

- il professionista incaricato, in data 06/02/2012 protocollo 1779, ha trasmesso il Piano Regolatore 

Cimiteriale composto dai seguenti elaborati: 

 ELABORATI GRAFICI SCALA 
TAV. 1 Inquadramento Cartografico Aerofotogrammetrico 1:5000 

TAV. 2 Inquadramento Cartografico PUC 1:5000 

TAV. 3 Inquadramento Cartografico Vecchio Cimitero 1:500 

TAV. 4 Inquadramento Cartografico Nuovo Cimitero 1:1000 

TAV. 5 Zonizzazione Vecchio Cimitero Stato di Fatto 1:200 

TAV. 6 Zonizzazione Nuovo Cimitero Stato di Progetto 1:200 

TAV. 7 Planimetria Nuovo Cimitero Stato Attuale 1:200 

TAV. 8 Planimetria Nuovo Cimitero Stato di Progetto 1:200 

TAV. 9 Abaco delle Tipologie funerarie 1:100 

TAV. 10 Edifici di importanza esistenti, Vecchio e Nuovo Cimitero 1:200 

TAV. 11 Impianti Acque Vecchio Cimitero, Stato di Fatto 1:200 

TAV. 12 Impianti Acque Nuovo Cimitero, Stato di Progetto 1:200 

 ALLEGATI  
ALL. A Elenco Elaborati   

ALL. B Relazione Tecnico - Sanitaria   

ALL. C Relazione Statistica   

ALL. D Norme Tecniche di Attuazione   

ALL. E Regolamento di Polizia Mortuaria   

ALL. F Relazione Fotografica Stato dei Luoghi  

 
- il Piano Regolatore Cimiteriale redatto è stato trasmesso in data 15/02/2012 protocollo 2457 alla 

ASL Cagliari - Dipartimento di Prevenzione Igiene Sanità Pubblica, al fine del rilascio del parere 

di competenza;  

- con nota pervenuta in data 29/02/2012 protocollo 3200, la ASL ha espresso parere favorevole sul 

Piano Regolatore Cimiteriale redatto a condizione che, qualora vengano realizzati i vestiboli, gli 

stessi siano dimensionati nel rispetto dell’ergonomia specifica (D.Lgs 81/2008 e smi.) e siano 

dotati di adeguati sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche; 

DATO ATTO:  
o che il Piano Regolatore Cimiteriale non è soggetto all’iter di approvazione previsto dagli 

artt. 20 e 21  della legge urbanistica regionale 22 dicembre 1989, n. 45 in quanto non viene 

considerato uno strumento urbanistico attuativo bensì un elaborato tecnico previsionale di 

regolazione dell'ordinato sviluppo del sito cimiteriale; 



o che il presente Piano Regolatore Cimiteriale risulta essere conforme al vigente Piano 

urbanistico comunale; 

o che risultano essere state completate le pratiche espropriative delle aree interessate dal nuovo 

cimitero; 

 
RITENUTO necessario: 

- dotarsi di Piano Regolatore Cimiteriale con le relative Norme Tecniche di Attuazione; 

- dotarsi del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
 
 

VISTI:  
- il D.to L.gs. 267/2000; 

- il R.D. n° 1265 del 27 luglio 1934 - Testo Unico delle Leggi Sanitarie;  

- il D.P.R. n. 285/1990 concernente l’approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

- Circolare del Ministero della Sanità del 24/06/1993 n° 24 “Regolamento di Polizia Mortuaria 

Circolare esplicativa”; 

- Circolare del Ministero della Sanità del 31/07/1993 n° 10; 

- Legge 30/03/2001 n° 130 “Disposizione in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”; 

- D.P.R. 15/07/2003, n° 254 Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a 

norma dell’art. 24 della legge 31 luglio 2002 n° 179; 

- le linee guida della Regione Sardegna, sulla Pianificazione Cimiteriale, la costruzione di nuovi 

cimiteri e l’ampliamento di cimiteri esistenti; 

- la Legge Regionale n. 4 del 22/02/2012, inerente la dispersione ed affidamento delle ceneri 

funerarie; 
 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte dei Responsabili dei Settori Lavori Pubblici e 

Urbanistica, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e 

riportati in calce al presente provvedimento; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale con le relative Norme Tecniche di Attuazione redatto 

dal professionista esterno Sig. Pusceddu ing. Stefano, appositamente incaricato con Determinazione 

del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 306 in data 16/09/2011; 

2. di approvare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che allegato alla presente proposta ne 

fa parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la finalità che l’Amministrazione comunale intende perseguire attraverso 

l’approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale è quella di pianificare sia gli interventi costruttivi 

con l’aumento della disponibilità di loculi, tombe ed ossari, sia la manutenzione ordinaria e 

straordinaria, l’ampliamento e gestione, la zonizzazione delle aree. Inoltre, si intende provvedere alla 

pianificazione degli interventi di adeguamento dell’area quali la realizzazione dei servizi igienici, 

l’eliminazione delle barriere architettoniche e la realizzazione del cinerario e dell’ossario. 



OGGETTO: Approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale e del Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria. 

 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Data, 04/06/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 04/06/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-URBANISTICO 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore Urbanistico Data, 04/06/2012 

F.to Ing. Silvia Serra 
 

 

 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 Il funzionario incaricato 

Cardia 
 

 
 


